
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ  ЗЕЛЕНЧУКСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

20.10.2023 г.                                      ст.Зеленчукская                                             № 124 

 

О проведении диагностических работ                                                                                                                  

по повышению функциональной грамотности                                             

обучающихся 8- 9 классов общеобразовательных                                        

организаций Зеленчукского муниципального района 

 

         В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования от 17 октября 2023 года № 03-1665 «О 

проведении комплекса мероприятий функциональной грамотности» в 2023-2024 

учебном году запланирована реализация комплекса ежемесячных мероприятий по 

функциональной грамотности. В рамках комплекса мероприятий по 

функциональной грамотности предусмотрено выполнение обучающимися 8 и 9 

классов общеобразовательных организаций субъектов Российской Федерации трех 

диагностических работ по функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) в 

соответствии с графиком проведения диагностических работ, представленным в 

приложении и руководствуясь приказом Министерства образования и науки 

Карачаево – Черкесской Республики от 20.10.2023 г. № 976, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1.1.Назначить школьного координатора, технических специалистов, ответственных 

за организацию и проведение диагностических работ в 2023 году; 

1.2.Обеспечить регистрацию на платформе электронного банка тренировочных 

заданий по оценке функциональной грамотности (далее - ЭБЗ) в системе 

«Российская электронная школа» 100% школ Зеленчукского муниципального 

района.  

1.2.Обеспечить 100 % участие обучающихся 8 и 9 классов общеобразовательных 

организаций Зеленчукского муниципального района.  

1.3.Организовать проведение диагностических работ в соответствии с приложением.  

1.4.Обеспечить проверку выполненных работ и проведение анализа результатов 

прохождения диагностических работ обучающимися; 

1.5.Отправить сводные данные муниципальному координатору Оксаненко Ольге 

Ивановне по адресу электронной почты: zel_mk@mail.ru за период: 

- 23-27 октября до 12.00 - 27.10.2023;  

- 23-30 ноября до 12.00 – 30.11.2023;  

-18-26 декабря до 12.00 - 26.12.2023. 

2.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую методическим 

кабинетом Каргаеву Т.В. 

 

Начальник управления образования                                                           В.Г.Лосева      

 

https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
https://kiro-karelia.ru/att/news/nov-22-10-20att
mailto:zel_mk@mail.ru


 

Приложение 

График проведения диагностических работ 
 

Класс 23-27 октября 
2023 года 

23-30 ноября 
2023 года 

18-26 декабря 
2023 года 

8 класс Читательская 

грамотность 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 2. 

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

Математическая 

грамотность 

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2021. 

Вариант 2. 

Задания: «Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

Естественнонаучная 

грамотность 

8 класс. 
Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 1. 
Задания: «Агент 000», 

«Ветряк» 

9 класс Математическая 

грамотность 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021. 

Вариант 2. 

Задания: 

«Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

Естественнонаучная 

грамотность 

9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 2. 

Задания: «Почему мы 

видим так, а не 

иначе?!», «Зелёная» 

энергетика 

Читательская 

грамотность 8 

класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 2. 

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

 

 

 


